

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ- 312/2018

ಪಿಡೆಬ್ಬಲ್ಯಾ- 01

ದಿನಾಂಕ: 14.12.2022

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎನ್ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿ ಈ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವೆಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನಾನೇ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಅಂತಾ ವಂಶಾವಳಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗವ್ವ, ಅವಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ನಾಗವ್ವ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ನಾಗವ್ವಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮದುವೆ ಆಗಿದ್ದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ನಾಗವ್ವಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮದುವೆ ಆದ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾಗವ್ವ ಮೊದಲು ಚನ್ನಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಳು. ನಾಗವ್ವ 2011 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗವ್ವ 2013 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ 1998 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಮಗ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದರು. ಸರೋಜಿನಿ ಇವಳು ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗವ್ವ ಇವರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರೋಜಿನಿಯವರನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅವಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಮೇಶ್ವರನನ್ನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದತ್ತಕ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮರಣಾ ನಂತರ ದತ್ತಕ ಮಗ ರಾಮೇಶ್ವರ ಅವನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1999 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. 1999 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು, ಆದ್ದರಿಂದ ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ತವರಮೆಳೆಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹುಟ್ಟಿದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜನನ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮಿಸಲೆನಿಯಸ್ ನಂ.92/2019 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಪ್ಪು ತಿಳುವಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟು ನನ್ನ ಹೆಸರು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನನ್ನನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನನ್ನನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿ ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಷ್ಟನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 1978 ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಶಾಲೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮೀಲಾಪಿಯಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿ ನಿಪಿ-5 ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗವ್ವಳ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಒಬ್ಬಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಚನ್ನಪ್ಪನನ್ನು ನೋಡಿಯೇ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗವ್ವ ಇವರ ಮಗಳು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈ ನ್ಯಾಯ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

Sd/-

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.