

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ- 312/2018

ಪಿಡೆಬ್ಬಲ್ಯಾ- 01

ದಿನಾಂಕ: 29.03.2023

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎನ್ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಿಪಿ-7 ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆದೇಶ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮಿಸಲೆನಿಯಸ್ ನಂ.92/2019 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ದಿ: 01.07.2019 ರಂದು ಆದೇಶ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಜನನ ದಿನಾಂಕ: 06.02.1972. ಸದರಿ ಜನನ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನನ್ನ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಜನನ ದಾಖಲಾತಿಗಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಇವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ್ದೆ. ಅವರು ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸುಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ಹಿಂಬರಹ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವಾ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೈಪಿಯತನಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದರಿಂದ ತದನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ದತ್ತಕ ಮಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಬೇಕು ಅಂತಾ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಿಸುವಾಗ ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಆಗ ಅನಸೂಯಾ ಬಡಿಗೇರ ಎಂಬುವವರು ಶಿಕ್ಷಕರು ಇದ್ದರು. ಅವರು ಜೇವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಿಸುವಾಗ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅವುಗಳ ನಕಲುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ನಾಗವ್ವ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಇದ್ದರು ಸಹ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಗವ್ವಳ ಮೊದಲನೆಯ

ಗಂಡ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಗಂಡ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗಪ್ಪ ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಇಬ್ಬರು ಇದ್ದರು. ಅವರ ಹೆಸರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಮೇಶ್ವರ ಮತ್ತು ಸರೋಜಿನಿ. ನಾನು ಸಹ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗಪ್ಪಳ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗಪ್ಪ ಇವರ ಮಗಳು. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಂಗಪ್ಪ ಒಬ್ಬಳೇ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಪ್ಪಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂತಾನ ಆಗಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗಪ್ಪ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಅವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾಗಪ್ಪ ದಿನಾಂಕ: 31.08.2011 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಾಗಪ್ಪಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಧಾರವಾಡಕ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನಾವು ಮತ್ತು ಅವರು ಕೂಡಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆವು. ಅವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನಾನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗಪ್ಪಳ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸರಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾಗಪ್ಪಳ ಮರಣ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ಅದು ಸರಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಂಗಪ್ಪ 2013 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರೋಜಿನಿ ನನಗೆ ಅಕ್ಕ ಆಗಬೇಕು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸರೋಜಿನಿ ತಂದೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ಹಳೇಬಂಕಾಪುರ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಪ್ಪ ಹಳೇ ಬಂಕಾಪುರದವರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮೊದಲನೆ ಗಂಡ ಅಂತಾ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಮೊದಲನೆ ಗಂಡ ಎಲ್ಲಿಯವ ಅಂತಾ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಿಗೂ ಸಹ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಮೃತ ಗಂಗಪ್ಪಳನ್ನು ನಾನೇ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗಂಗಪ್ಪಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಲ್ಲಿ ನೌಕರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಲಕ್ಷಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ 2 ದಿನ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರ

ಆಸ್ವತ್ರೆಯ ಖರ್ಚನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2006 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ದತ್ತಕ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಅವರೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಊರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವಾಗ ಆತನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ದಾವಾ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಹೊಲ ಕೇಳುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಮನೆ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಮನೆಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಿಷಯ ಯಾವಾಗ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಮಾಡಿದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2007 ರಲ್ಲಿ ಹೊಲಕ್ಕೂ ಸಹ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಆಗ ನಾವು ಇಬ್ಬರು ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇದ್ದೆವು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ರೆಡಿ ಮಾಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಮುಂದೂಡಿರುತ್ತಾನೆ. 2007 ರಲ್ಲಿ ಏಕೆ ದಾವೆ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾವು ಇಬ್ಬರು ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇದ್ದೆವು ಮುಂದೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ದಾವಾ ಮನೆಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ನಾನೇ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಜಮೀನಿಗೆ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾರಸಾ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾವೇ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 21.11.1988 ರಂದು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಚಿಕ್ಕವಳಿದ್ದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬಂದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ದತ್ತು ಮಗ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ- 312/2018

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ದತ್ತಕ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದತ್ತಕ ಮಗ ಅಲ್ಲ ಅಂತಾ ಅದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ ನಾನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಮಗಳು ಅಂತಾ ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ದಾವೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಇರದೇ ಇರುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆ ರೀತಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಳೇ ಬಂಕಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಚನ್ನಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.