

- 12 -

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 312/2018

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 21.06.2024

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಎಂ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಖುದ್ದು ಊರು ಸವಣೂರು ತಾಲೂಕಿನ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ. ನಿಮ್ಮ ಜನಕ ತಂದೆಯ ಊರು ಯಾವುದೇ ಎಂದರೆ ಶಿಗ್ಗಾವಿ ತಾಲೂಕಿನ ಹಳೆಬಂಕಾಪುರ. ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಗೆ ನೀವು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದವರಿದ್ದಾಗ ಬಂದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು ಆರು ವರ್ಷದವನಿದ್ದಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು 62 ಇರುತ್ತದೆ. ದತ್ತಕ ಆಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ನೀವು ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಮ್ಮ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಏನು ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ರಾಮೇಶ್ವರ ಚನ್ನಪ್ಪ ಹಳೆ ಬಂಕಾಪುರ ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಸರ್ವಿಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ರಾಮೇಶ್ವರ ಚನ್ನಪ್ಪ ಹಳೆ ಬಂಕಾಪುರ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ದತ್ತಕ ಆಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿದರೋ ಅಥವಾ ದತ್ತಕವಾದ ನಂತರ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿದರೋ ಎಂದರೆ ದತ್ತಕವಾದ ನಂತರ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 1989 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ ನೌಕರಿಗೆ ನೇಮಕನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.

ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿ ಅಲ್ಲ. ದತ್ತಕ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಸಹೋದರಿಯಾಗಿದ್ದಳು. ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಉರ್ಫ ಬಾರ್ಕೇರ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಉರ್ಫ ಬಾರ್ಕೇರ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 6 ರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಜನಕ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ರಾಮೇಶ್ವರ ಚನ್ನಪ್ಪ ಹಳೆಬಂಕಾಪುರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 7 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಜನಕ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ನಾಗವ್ವ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮುಂದುವರೆದು ನಿಪಿ 7 ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

-13-

ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯಾದ ಬಳಿಕ ಅವರ ಹೆಸರು ದ್ರಾಕ್ಷಾಯಣಿ ಬಸವರಾಜ ತಳವಾರ ಎಂದು ಬದಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ಹಳೆಬಂಕಾಪುರ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವಾದಿಯು ಬಂದು ಹೋಗುವುದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು. ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಎಂದು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇದೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ಎಂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಯು ತಾನು ದೊಡ್ಡವಳಾಗುವ ತನಕ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ ನಾವು ಸಹ ನಮ್ಮ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬಂದು ಹೋಗುವುದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಆದರೆ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು ಈಗ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ 25 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದ್ರಾಕ್ಷಾಯಣಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದಾವೆ ದಾಖಲಾಗುವ ಮುಂಚೆಯೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಈ ಜಮೀನು ಅವರದ್ದು ಎಂದಿದ್ದಕ್ಕೆ ನೀವು ಪೊಲೀಸ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಕಚ್ಚೆಯಿಂದ ಖಾಲಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ನಾವೆ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರು ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ನಾಗವ್ವರವರು ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗವ್ವ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆಯ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಗ್ಯ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಗಂಗವ್ವನ ಆರೋಗ್ಯ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಅವಳ ಆರೋಗ್ಯಗಾಗಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನು ನಾಗವ್ವನನ್ನು ಉಪಚಾರಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದನು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾಗವ್ವನನ್ನು ಗಂಗವ್ವನ ಉಪಚಾರಕ್ಕಾಗಿ ತಂದು ಇಟ್ಟುಕೊಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ನೀವು ಜನಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗವ್ವಳು ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾಗವ್ವ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಹುಟ್ಟಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆ ಹುಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಎಂದು ಇಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಲುವಾಗಿ ಆ ಹೆಸರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮಕ್ಕಳು ತಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ದತ್ತಕವಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ವಾದಿಯ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರರವರ ಮಗಳು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನೀವು ದತ್ತಕವಾಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನೀವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಅವರ ದತ್ತಕವಾಗಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು