

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 312/2018
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01
ದಿನಾಂಕ: 16-01-2025
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎಂ.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನೀವು ದತ್ತಕವಾದಾಗ ವಾದಿಯರು ಯಾರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಮನೆಯಾದ ಹಳೆ ಬಂಕಾಪುರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ವಾದಿಯು ಶಾಲೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ತವರುಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತಾರೆ. ತವರುಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ

- 15 -

ಗ್ರಾಮದ ಯಾರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ವಾದಿಯು ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ದತ್ತಕ ತಾಯಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ದತ್ತಕ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದನ್ನು ನೀವು ನೋಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಾದಾಗ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದ್ರಾಕ್ಷಾಯಣಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತಳವಾರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯು ಈಗ ಯಾರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನೀವು ದತ್ತಕ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ದತ್ತಕರಾಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದತ್ತಕ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರಿಗೆ ಸಂತಾನ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೋ ಅವರು ಮಾತ್ರ ದತ್ತಕವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮನ್ನು ಬೇಕಾಯ್ದೆಶಿರವಾಗಿ ದತ್ತಕ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯವಾಗಿ ನಿಮಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಬೇಕಾಯ್ದೆಶಿರವಾಗಿ ದತ್ತಕ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ದತ್ತಕವಾಗಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಎರಡನೆ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ನಾಗವ್ವ ಖಾಸಾ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸವಣೂರು.