

- 4 -

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 312/2018

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 02

ದಿನಾಂಕ: 27-06-2025

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾರ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ರಮೇಶ ಅವರ ಮೇಲೆ ದ್ರಾಕ್ಷಿಯಣಿ ರವರು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿ ಯಾರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಚನ್ನಪ್ಪನ ಮಗಳು. ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ವರಗೆ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜನಕ ತಂದೆ ಯಾರು ಎಂದರೆ ಚನ್ನಪ್ಪ. ವಾದಿಯು ಶಾಲೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಕಲಿತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಿತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಾರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಕಲಿತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಅವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಶಾಲೆ ಕಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ನಾಗಪ್ಪ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂದುವರೆದು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರು ಮೂರು ಜನರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಕಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಅಂತಲೇ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಾಗ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಅಂತಾ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ.

ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳಿದ್ದರು ಸಹ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷವಾಗಿದ್ದಾಗ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 2 ವರ್ಷ ಇದ್ದಾಗಲೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ವರ್ಷದ ಮೊದಲು ಅವರು ಎಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹಾನಗಲ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಹಾನಗಲನ ಯಾರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷವಾಗಿದ್ದಾಗ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 12 ವರ್ಷ ಇದ್ದಾಗಲೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹಿಂದು ದರ್ಮದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾಗ ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಗಂಗಮ್ಮ ಯಾರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಳು.

- 5 -

ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮ ಗಂಡ ಹೆಂಡತಿಯರು. ನಾಗವ್ವಳು ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 20-30 ವರ್ಷದ ತನಕ ಇದ್ದರು. ಆಗ ಗಂಗಮ್ಮ ಆರಾಮಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆರಾಮಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವಳ ಗಂಡ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 10 ಯಾರ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮನೆ. ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಬೆಳೆದಿದ್ದು ಈಗಲು ಸಹ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದು ವರೆದು ಅವಳ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಳೆ. ಈಗ ಸದರಿ ಮನೆಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

