

- 6 -

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 312/2018

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 02

ದಿನಾಂಕ: 31-10-2025

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು ಎಂದರೆ ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಎಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಬಂಕಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಾಲೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊದಲು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿ, ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಗ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪೋಲಿಸ್ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಹುಟ್ಟಿದಾಗ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ 10-12 ಆಗಿತ್ತು. ನೀವು 10 ವರ್ಷ ಇದ್ದಾಗ ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ್ದಳೋ ಅಥವಾ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದಳೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆಗ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಆಗ ವಾದಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಅವರು ಸಾಕಿರುತ್ತಾರೆ.

ಗಂಗವ್ವ ರವರು ಬಳಹ ದಿನಗಳಿಂದ ಹುಷಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಂಗವ್ವರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಾಗವ್ವಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದರು ಎಂದರೆ ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಳು. ಮುಂದುವರೆದು ಅದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾಗವ್ವ ಮತ್ತು ಚೆನ್ನಪ್ಪ ಬೇರೆ ಇದ್ದರು. ಚೆನ್ನಪ್ಪನ ಊರು ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ಹಳೆ ಬಂಕಾಪುರ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಊರು ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ಹಳೆ ಬಂದಕಾಪುರ. ಸರೋಜಿನಿ(ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರ) ಎಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹಳೆ ಬಂಕಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಗವ್ವಳ ಶಾಲಾದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಶಾಲಾದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ. 6 ರಲ್ಲಿ "ವಾದಿಯು ಇತ್ತಿತ್ತಲಾಗಿ ----- ಅಂತಾ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ". ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ನೀವೆನಾದರೂ

ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚೆನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ದಿನ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಚೆನ್ನಪ್ಪ 8 ದಿನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದನು. ಮತ್ತು 8 ದಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದನು. ಈ ರೀತಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷದ ವರೆಗೆ ಇದ್ದನು. ಎಷ್ಟನೇ ವರ್ಷದಿಂದ ಎಷ್ಟನೇ ವರ್ಷದ ತನಕ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನೇ ವಾದಿಗೆ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಆಗ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವನೇ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದವಳಾಗಿದ್ದಾಗ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 2 ವರ್ಷದವಳಾಗಿದ್ದಾಗ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದತ್ತಕವಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೇನಾದರೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದತ್ತಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿವೇನಾದರೂ ಸದರಿ ನೊಂದಣಿ ಕಾಗದಕ್ಕೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಆಗ ನಾನು ಸಣ್ಣವನಿದ್ದೇನು ಸುಮಾರು 18-19 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು. ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯು ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಆಗಿದ್ದರು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾದಿಯೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಿಮಗೆ ಏನಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

