

- 4 -

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 312/2018

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 03

ದಿನಾಂಕ: 13-11-2025

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣರವರು ಓದಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅವರು ಬರೆಸಿದ ಹಾಗೆ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿಮಗೆ ಏನು ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಖಾಸಾ ಅಣ್ಣ ಆಗಬೇಕು. ವಾದಿ ತಂಗಿಯಾಗಬೇಕು. ವಾದಿಯ ಶಾಲೆಯ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿವೇನಾದರೂ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಅಂತರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 4-5 ವರ್ಷದ ಅಂತರ ಇರಬಹುದು. ವಾದಿಯು ಎಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದರು ಎಂದರೆ ಬಂಕಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಬಂಕಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇದೆ. ಆವಾಗ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ 7-8 ವರ್ಷ ಇದ್ದೇನು. ವಾದಿಯು ಯಾವಾಗ ಹುಟ್ಟಿದಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಹುಟ್ಟಿದ ಎಷ್ಟು ದಿನಕ್ಕೆ ನೀವು ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಅವಳು ಹುಟ್ಟಿದ ಎರಡು ವರ್ಷದ ಬಳಿಕ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಇಬ್ಬರು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ನಾವು ನಮ್ಮ ತಂದೆ - ತಾಯಿಯವರು ಬೇರೆ ಇದ್ದೇವು. ಬೇರೆ ಇದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಮುಂದುಗಡೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಇದ್ದೇವು. ಹಿಂದುಗಡೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ರವರು ಇದ್ದರು. ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಾನು, ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯರು ಇದ್ದೇವು. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದರು.

ಬಂಕಾಪುರದ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನೀವು ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಏಕೆ ಹೋಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಆದಾಕಾರಣ ನಾವು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಮ್ಮಳಾದ ಗಂಗಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವರು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇದ್ದರು. ವಾದಿಯ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ದಾಖಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಯಾರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗಮ್ಮ ರವರು ಕೂಡಿ ವಾದಿಯು ಅವರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ

-5 -

ಎಂದು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು ಯಾರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಚೆನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಚೆನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮಕ್ಕಳು ಯಾರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೋ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ ಕಾರಣ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಮದುವೆ ಎಲ್ಲಿ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾದಾಗ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ನಿಮ್ಮ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅಣ್ಣ ಕೂಡಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಹೋದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಹೋದಾಗ ವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ವಾದಿಯು ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿತ್ತಿದ್ದಳು. ಆಗ ವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ತವರಮೆಳ್ಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದಳು ಎಂದರೆ 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ಅ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ಬಂಕಾಪುರದ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚೆನ್ನಪ್ಪ ಎಂದು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ನಿಮಗೆನೂ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆಗ ಬಡತನ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಚೆನ್ನಪ್ಪ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಅವರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ, ನಂತರ ನಾನು, ಆಮೇಲೆ ವಾದಿ ಇರುತ್ತಾರೆ.

ಗಂಗವ್ವ ರವರಿಗೆ ಹುಷಾರು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಾಗವ್ವ ರವರು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿ ಅವರನ್ನು ಉಪಚರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ನಾಗವ್ವ ರವರಿಂದ ವಾದಿಯು ಜನಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ 2 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡುವವರೆಗೂ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಸಾಗುವಳಿ

- 6 -

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದತ್ತಕ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇದೆ. ಯಾವಾಗ ಅವರು ದತ್ತಕ ಆದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ಆಗ ಮದುವೆ ಆಗಿತ್ತು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮದುವೆಯಾದ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ದತ್ತಕ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮದುವೆಯಾದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನೌಕರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದನಾ ಎಂದರೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದತ್ತಕವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸವಣೂರಿನ ನೊಂದಣಿ(sub register) ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ದತ್ತಕ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದತ್ತಕ ಆದಾಗ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದತ್ತು ಪಡೆಯುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಕರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದತ್ತಕವಾಗುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ನೀವೆನಾದರೂ ಸವಣೂರಿನ sub register ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಗಳು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಿಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಕೊಡಬಹುದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನೀವು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ ಕಾರಣ ಚನ್ನಪ್ಪ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ನಾವು ಮೂರು ಜನ ಚನ್ನಪ್ಪನಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಜನಕ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ ಕಾರಣ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿಮಗೆ ವೈ ಮನಸ್ಸು ಇರುವ ಕಾರಣ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

